議 会 運 営 委 員 会 会 議 録

１ 日 時        平成３１年３月１５日（金）

   午後２時１３分～午後２時２７分

２ 場 所       議会運営委員会室

３ 出 席 委 員       ６名

   委 員 長 長 南 良 彦 副委員長 大久保主計

   委 員 菅 原 和 子 委 員 吉 田  良

   委 員 小野寺美穂 委 員 山田龍太郎

４ 委員外議員  ２名

   議 長 丹 野 政 喜 副 議 長 菊 地  忍

５ 欠 席 委 員       な  し

６ 事務局職員  事 務 局 長 小野寺 俊

   次 長 加 藤  勤

   主幹兼議事調査係長 川上真理子

７ 協 議 事 項

 報 告 事 項

 （１） 常任委員会の所属委員の変更について

 （２） 改元に伴う定例会、臨時会の呼称について

 付 議 事 件

 （１） 議会の運営に関する事項について

 ① 追加議案の取り扱いについて

 ② 一般市政報告の取り扱いについて

 （２） 議長の諮問に関する事項について

   ① 議員の派遣について

 連 絡 事 項

 （１） 定例会最終日（３月18日）の参集時間について

1

     午後２時１３分 開会

○委員長（長南良彦） 出席委員は定足数に達しておりますので、委員会条例

第14条の規定により委員会は成立いたしました。

 ただいまから議会運営委員会を開催いたします。

 これより本日の会議を開きます。

 本日の委員会は、お手元に配付の委員会次第書のとおりであります。

 この際、諸般の報告をいたします。

 本日の協議に必要な資料の一切をお手元に配付しておきましたから、御了承

願います。

 これをもって諸般の報告を終わります。

 それでは、議事に入ります。

 まず、報告事項の常任委員会の所属委員の変更について、書記より説明を

いたさせます。川上係長。

○書記（川上真理子） 常任委員会の所属委員の変更について報告いたしま

す。

去る３月14日付けで、山口 實議員より常任委員会所属変更願が提出され

ました。

名取市議会委員会条例第６条第３項「議長は、常任委員の申出があるとき

は、当該委員の委員会の所属を変更することができる。」との規定に基づ

き、同日付けで議長が常任委員会の所属の変更について許可しましたので報

告いたします。

所属変更の内容としては、建設経済常任委員会から総務消防常任委員会へ

変更となるものです。

次の本会議となる３月18日月曜日、開会の後、冒頭にその旨報告すること

となります。

また、所属委員の変更が生じた総務消防常任委員会委員長及び建設経済常

任委員会委員長には変更の旨通知しております。

常任委員会の所属委員の変更についての報告は以上です。

○委員長（長南良彦） ただいま書記より説明をいたさせましたとおり、本

定例会より、一部委員について常任委員会の所属が変更となりますので、よ

2

ろしくお願いいたします。

次に、報告事項の改元に伴う定例会、臨時会の呼称について、書記より説

明をいたさせます。川上係長。

○書記（川上真理子） 改元に伴う定例会、臨時会の呼称について御説明い

たします。

次第書の１ページ、上段をごらん願います。

本市議会における議会の呼称については、「暦年を単位として会期ごとに

「（元号）○年第○回名取市議会定例会（臨時会）」とし、その回数は定例

会及び臨時会を通算するのが例である。」とされております。

本年５月１日に元号が改められる予定ですが、本市議会の定例会、臨時会

の呼称につきまして、先例により暦年を単位とすることとなります。

よって、現時点で次の議会として予定しております６月定例会の呼称は、

新たな元号元年第３回名取市議会定例会となります。

改元に伴う定例会、臨時会の呼称について、説明は以上です。

○委員長（長南良彦） ただいま書記より説明をいたさせましたとおり、本

市議会の呼称につきましては、先例により、暦年を単位としていることか

ら、改元後の呼称についても説明のとおりといたします。

 次に、追加議案の取り扱いについてを議題といたします。

 書記より説明をいたさせます。川上係長。

○書記（川上真理子） 追加議案の取り扱いについて御説明いたします。

まず、次第書の１ページ、① 追加議案の件名についてです。

今回、８カ件の追加議案が提出されております。

内訳については、議案第38号が改正条例案、議案第39号及び議案第40号が

工事請負契約の締結２カ件、議案第41号及び議案第42号が工事請負契約の変

更２カ件、議案第43号から議案第45号までが補正予算３カ件となっておりま

す。

次に、次第書は２ページになります。

② 取り扱い案について御説明いたします。

あわせて、資料１、議事日程第７号をごらん願います。

初めに、ア 提案理由説明については、３月18日月曜日の日程第10 議案

3

第10号 平成31年度名取市下水道事業等会計予算の採決の後、追加議案８カ

件を一括上程し、市長より提案理由の説明を受けます。

次に、イ 審議日については、提案理由説明の後、直ちに議案番号順に審

議するものです。

次に、ウ 審議方法については、まず、議案第38号から議案第42号までに

ついては、それぞれの冒頭に担当部長による補足説明を受け、質疑の後、委

員会付託を省略し、討論、起立採決を行うものです。

次に、議案第43号から議案第45号までについては、質疑の後、委員会付託

を省略し、討論、起立採決を行うものです。

なお、議案第38号 名取市放課後児童クラブ実施条例の一部を改正する条

例については、一部の放課後児童クラブにおいて、新年度の登録児童数が今

年度と比較し大幅増となり、現在の児童センターのみでの受け入れが困難と

なったことから、市長が特に必要と認めるときは、別に定める場所において

も放課後児童クラブを実施できるよう所要の改正を行うものです。今回、児

童センター以外の実施場所確保に不測の時間を要したことから、追加議案と

なったものです。

一部改正条例につきましては、委員会付託を例とするものですが、本会期

内での日程確保ができず、延長が必要となること、改正内容が実施場所にか

かわる規定のみであり、簡易な改正であることから、委員会付託を省略し、

本会議で審議を行うものです。

追加議案の取り扱いについては以上です。

○委員長（長南良彦） ただいま、追加議案の取り扱いについて説明をいた

させましたが、御意見等がありましたらお願いいたします。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（長南良彦） お諮りいたします。追加議案の取り扱いにつきまし

ては、原案のとおり決定することに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（長南良彦） 御異議なしと認めます。よって、追加議案の取り扱

いにつきましては、原案のとおり決定いたしました。

 次に、一般市政報告の取り扱いについてを議題といたします。

4

初めに、書記より説明をいたさせます。川上係長。

○書記（川上真理子） 一般市政報告の取り扱いについて御説明いたしま

す。

次第書は２ページの中段をごらん願います。

一般市政報告の件名は消防本部職員の不祥事についてです。

市長の市政報告につきましては、先例によりまして、議長の諸報告の次に

行うことと、質疑は許可するのが例である、とされています。

それにより、取り扱い案ですが、３月18日月曜日、諸般の報告の後、市長

より報告を受け、質疑を行うとする案です。

 一般市政報告の取り扱いについての説明は以上です。

○委員長（長南良彦） ただいま、一般市政報告の取り扱いについて、書記

より説明をいたさせましたが、御意見等がございましたら、お願いいたしま

す。吉田 良委員。

○委員（吉田 良） 近年、一般市政報告の例はあるのでしょうか。

○委員長（長南良彦） 小野寺事務局長。

○事務局長（小野寺俊） 名取市議会先例集によりますと、平成25年第２回定

例会において、（仮称）名取中央スマートインターチェンジの設置について、

市長の市政報告に説明資料が添付された事例等が掲載されております。

○委員長（長南良彦） ほかにありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（長南良彦） ほかになしと認めます。

それではお諮りいたします。一般市政報告の取り扱いにつきましては、原案

のとおり決定することに、御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（長南良彦） 御異議なしと認めます。よって、一般市政報告の取

り扱いにつきましては、原案のとおり決定いたしました。

次に、議員の派遣についてを議題といたします。

初めに、書記より説明をいたさせます。川上係長。

○書記（川上真理子） 議員の派遣について御説明いたします。

初めに、資料２をごらん願います。

5

今回の派遣については１カ件となっております。

第71回東北市議会議長会定期総会です。

東北市議会議長会の会計決算、事業計画・会計予算、その他議案の審議等の

ため派遣するものです。

場所は秋田県秋田市、期間は平成31年４月４日木曜日及び５日金曜日、派遣

議員は丹野政喜議長及び菊地 忍副議長の２名です。

 次に、次第書２ページの中段をごらんください。

上程日及び採決方法（案）については、３月18日月曜日、議会案第１号につ

いての採決の後上程し、簡易採決とするものです。

議員の派遣について説明は以上です。

○委員長（長南良彦） ただいま、議員の派遣について説明をいたさせまし

たが、御意見等がありましたらお願いいたします。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（長南良彦） お諮りいたします。議員の派遣につきましては、原

案のとおり決定することに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（長南良彦） 御異議なしと認めます。よって、議員の派遣につき

ましては、原案のとおり決定いたしました。

次に、連絡事項について、書記より説明をいたさせます。川上係長。

○書記（川上真理子） それでは、次第書２ページ下段をごらん願います。

定例会最終日３月18日の本会議開会前に、去る２月20日の本会議におい

て、議会の同意を得た人権擁護委員候補者１名について、執行部より紹介し

たいとの申し入れがございました。

これをお受けする形で、本会議開会前に副市長から紹介していただきます

ので、３月18日につきましては、開会５分前、９時55分に議場に御参集いた

だきたいと考えております。

連絡事項については、以上です。

○委員長（長南良彦） ３月18日月曜日の定例会最終日につきましては、た

だいまの説明のとおり、定刻５分前までに御参集くださるようお願いいたし

ます。

6

 以上で本日の議題は全て終了いたしました。

 これをもって議会運営委員会を終了いたします。

 大変御苦労さまでした。

     午後２時２７分 散会

平成３１年３月１５日

 議会運営委員会

  委員長 長 南 良 彦